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Anotace

Problematika této disertace "Rozvoj kompetencí budoucích manažerů a požadavky
podnikové praxe" vychází ze skutečnosti, že zaměstnavatelé již několik let vyjadřují obavy
ohledně toho, že absolventi VŠ nemají rozvinuté kompetence, které potřebují v praxi, a
proto viní vzdělávací systém z neadekvátního rozvoje těchto kompetencí studentů. Na
základě vlastního výzkumu tato práce zjišt'uje, jak jsou u studentů dané kompetence
rozvíjeny terciárním vzděláváním v oboru ekonomika a management. Hlavním cílem práce
je nalézt způsoby, jak lépe podpořit kompetenční rozvoj VŠ studentů, aby tak došlo ke
zvýšení souladu mezi terciárním vzděláváním a zaměstnáním absolventů VŠ.

Abstract

The main problem area covered by the thesis "Prospective Managers' Competence
Development and Employers' Requirements" i s based on the fact that employers ha ve for
some years expressed concerns that graduates do not have the competences they need and
blame the educational system for inadequately providing them. On the base of a survey the
thesis reveals how these competences are generated and developed through our tertiary
education in the field of economics and management. Its main concern relates to finding
ways that could better promote the university students' competence development to
improve the match between the tertiary education and employment of graduates.
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ÚVOD

Tato dizertační práce se zaměřuje na problematiku kompetenční vybavenosti

absolventů terciárního vzdělávání, v rámci níž nastíní a zhodnotí nejen nezbytnost, ale i

jednotlivé možnosti harmonizace rozvoje kompetencí absolventů s požadavky podnikové

sféry. Vzhledem k uplatnitelnosti absolventů VŠ na trhu práce je totiž nezbytné, aby

kompetence, které si osvojili a rozvinuli během svého studia, kvantitativně i kvalitativně co

možná nejvíce odpovídaly požadavkům zaměstnavatelů. Absolventi VŠ by tak tudíž měli

disponovat nejen žádoucími odbornými znalostmi a dovednostmi, ale i obecně využitelnými

kompetencemi. (Úlovcová, 2008, s. 82) Ve skutečnosti však mnoho představitelů podnikové

sféry dnes vyjadřuje nespokojenost ohledně připravenosti absolventů VŠ na budoucí praxi

právě z pohledu jejich žádoucí kompetenční vybavenosti. Důsledkem této diskrepance mezi

požadovanou a skutečnou rozvinutostí kompetencí absolventů je nerovnováha na trhu práce

mezi nabídkou a poptávkou po daných absolventech. Zmíněnou problematikou se začala

zabývat i Evropská unie, jejímž cílem je v rámci Lisabonské strategie podpořit vysokoškolské

vzdělávání mj. ve smyslu rozvoje nezbytných klíčových kompetencí studentů a zvýšení

úrovně jimi dosaženého vzdělání, aby se tím zlepšila právě jejich uplatnitelnost na trhu práce. 1

Popisovaná problémová oblast tak nabývá zcela aktuálního významu, neboť se tak v rámci

Evropské unie v současnosti stala oficiálně jednou z jejích priorit s cílem podpořit v daném

ohledu zaměstnatelnost jedinců prostřednictvím zkvalitnění mj. terciárního vzdělávání, které

by mělo ve větší míře vybavovat absolventy kompetencemi požadovanými trhem práce.

V rámci výše přiblížené problematiky je záměrem této práce především nastínit a

výzkumně zmapovat současný stav, kdy dochází k nesouladu mezi požadavky zaměstnavatelů

na kompetenční vybavenost absolventů VŠ na jedné straně a skutečnou úrovní rozvoje

kompetencí studentů v rámci terciárního vzdělávání na straně druhé. Vedle daného nástinu

práce představí nejen alternativní vysvětlení možných příčin i zjištěných následků výše

uvedeného nesouladu, ale také představí a zhodnotí jednotlivé způsoby úspěšného řešení dané

problematiky. V teoretické části předložená dizertace všechny uvedené problémové oblasti

přiblíží a posoudí mj. i na základě nejnovějších zahraničních (především anglosaských)

výzkumů a studií, které z větší části dosud nebyly prezentovány v českých odborných

publikacích. V praktické části pak prostřednictvím provedených kvalitativních

1 obsaženo např. v doporučení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie z prosince 2006,
, č. 2006/962/ES, (Veteška, Tureckiová, 2008, s. 58-64)
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kvantitativních šetření práce výzkumně zmapuJe a posoudí vybrané příčinné a vztahové

aspekty základních proměnných zkoumané problematiky. Následným začleněním zjištěných

výzkumných závěrů do kontextu výstupů obdobného zahraničního výzkumu práce naznačí, že

problémy relativní neefektivnosti systému terciárního vzdělávání, včetně jejích kritik

především ze strany podnikové sféry, nejsou pouze českým fenoménem, který se znenadání

vynořil v poslední době, ale že se jedná o vskutku globální problém existující již několik

desítek let i v těch nejrozvinutějších zemích na světě. Tato dizertační práce tudíž kromě této

individuálně poznávací roviny může sloužit jako zdroj nejnovějších výstupů cizojazyčných

studií z dané oblasti.

Ve své teoretické části práce neJprve uvádí do základního rámce popisované

problematiky, kdy poskytuje nástin a objasnění důležitosti lidských zdrojů pro

konkurenceschopnost moderních organizací. Jedním ze zásadních momentů však zde je

komparativní zdůraznění jedinečnosti přínosu lidských zdrojů, které jsou oproti ostatním

výrobním faktorům nositelem znalostí, schopností, dovedností a osobnostních vlastností, jež

lze souhrnně pojímat jako kompetence. A právě kompetence jsou tím zásadním fenoménem,

který kvalitativně odlišuje lidskou práci od výkonu ostatních výrobních faktorů a poskytuje

tím člověku výsostné postavení mezi všemi nejvíce požadovanými zdroji na trhu. V rámci

samotných organizací jsou pak pro "přežití" na moderním globalizovaném trhu

nejpodstatnější především manažerské kompetence, které jsou zde následně popsány skrze

jejich základní definice, druhy či směry vývoje.

Teoretická část dizertační práce se dále zabývá vhledem do samotného nitra zkoumané

oblasti, kdy kromě základních požadavků podnikové sféry na kompetenční vybavenost

absolventů VŠ předkládá a hodnotí též zásadní směry vývoje důležitosti jednotlivých druhů

kompetencí a současně i uvádí možnosti jejich rozvoje u podnikových manažerů. Vedle

podnikové sféry se však z pohledu dané problémové oblasti práce zaměřuje i na rozvoj

kompetencí v rámci terciárního vzdělávání, kde mj. hodnotí a posuzuje nejen didaktické

metody a způsoby výuky, které v terciárním vzdělávání v současnosti převládají a jsou

nejvíce využívané, ale představuje i moderní, inovativní a všeobecně nejvíce doporučované

vyučovací přístupy, u nichž však ve vysokoškolské výuce zatím nedošlo k většímu rozšíření.

Vedle všeobecně akceptovaných klasifikací a popisů těchto vyučovacích metod a přístupů

práce naznačuje též možnosti, jak zvýšit efektivnost dosavadní výuky, a to mj. i s využitím

tradičních, dodnes dominujících metod. Jedná se zde tedy o navržení jednotlivých možností,

'
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jak zkvalitnit vysokoškolskou kompetenční přípravu budoucích absolventů pro potřeby

praxe, a to především z pohledu samotné výuky.

Mezi posuzovanými základními koncepty a přístupy však vyniká záměr teoretické

části práce přiblížit a zhodnotit především roli univerzitního vzdělávání v rámci rozvoje

manažerů. Zabývá se zde totiž konkretizací příčin a doporučení možných způsobů řešení

nesouladu mezi požadavky podniků na kompetenční vybavenost absolventů a jejich

skutečným rozVOJem v rámci terciárního vzdělávání. Jako určitou ilustraci aplikace

uváděných doporučení práce představuje i praktickou ukázku fungování terciární přípravy

budoucích manažerů ve dvou vybraných západních zemích (Irsko a USA). Tato případová

studie je vzájemně kontrastní z pohledu vzdělávání v obou těchto zvolených zemích.

Naznačuje, že se s podobnými problémy v terciárním vzdělávání setkávají i jiné země a

dokumentuje, jakým způsobem lze ve vzdělávací praxi funkčně vyřešit popisované problémy.

V praktické části dizertace je představen vlastní výzkum, který se v rámci provedených

4 kvalitativních a 4 kvantitativních šetření soustředí na zmapování základních vztahů mezi

vybranými manažerskými kompetencemi a vyučovacími metodami, a to z pohledu většiny

skupin aktérů participujících na řešení zkoumané problematiky (tj. VŠ učitelé, denní a


[…]

u studentů rozvíjeny při VŠ výuce v .. ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ

seminářích ---::--:-;-,-------::--:---:--c-:-::--::--,-----:.,--,---,--
4c) Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho. do jaké míry jsou

rozvinuté u Vás osobně-;----::-----;,---:---,--:;--:----:-::---~,--;----:---:--;-:,---,-
4d) Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho. do jaké míry jsou
vyžadovány zaměstnavateli od čerstvých absolventů VŠ

Příloha č. XVI

INTERVIEW (4 x 4)

Záznamový arch pro rozhovor CHEERS 4x4. šetření č. 6

skupina respondentů: VŠ učitelé

Určeno pro záznam odpovědí respondentů tazatelem

Datum a uskutečnění imerview:
Číslo respondema: ___ _

I. Základní údaje o respondentech:

Pohlaví:
Věk: 20-30 31 - 40

"už
41-50

'iejvyšší dosažené vzdělání: lng./Mgr

Sl- 60

PhO./CSc.

Žena
61-70

Doc.

71 a více

Prof

2. Pracovní pozice: lektor asistent odb. asistent docent profesor

délka v)·ukové praxe na YŠ:
do I roku do 5 let do I O let I O let a více

katedra- současné působení na FSE l'JEP:
KEK KFÚ KEP KRR

3. 'íásledující soubor vyučovacích metod prosím seřad'te od nejménč do nejvíce
podle níže uvedených kritérií:

I. METODY SLOVNÍ MONOLOGICKÉ (1ysvetlováni. ,:,:klad.piednáška)

II. METODY NÁZORNĚ-DEMONSTRAČNÍ (pi'edvádeni a po::orol'(ini.

práce s obrazem, instruktá::)

III. METODY KOMPLEXNÍ (projektm·á 1:í"uka. bramstorming. kooperativní

1:í·uka. počítačová \:i"uka)

IV. AKTIVIZUJÍCÍ METODY (luy, diskuze, simulace, hraní roli. řešeni
prob/émú)

3a/ Seřaďte výše uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry
přispívají k rozvoji manažerských kompetenci studentů VŠ .

3b/ Seřaďte uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry jsou
využívány při výuce v .,ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ seminářích

3c/ Seřaďte uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry preferujete
jejich používání při výuce v ,.ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ seminářích

4. Seřaďte prosím následující soubor manažerských kompetencí podle jejich

označení od nejméně do nejvíce podle níže uveden)·ch kritérií

I.

ll.

111.

1\'.

PARTICIPATIV:\'Í KOMPETE:\'CE n;adřlyí krome .~ehopno.'" Jedmcu podílet 'e na
1\Drhě pracon1ího pro \I ředí na ;epch vlwtnim pracon(ft 1 umění plánovat do hudoucno. pPyímat
úkoZ\· a odpovědno\/! a <.·unl ro::lwdnuti Sapř plúnmúní, koordmování a or{!.am::m'áni. I tll( lal lva.

a~ťrrn·tta. rrchodno.\t. ly! rvu/o.'>'/. rJ\()hní an{!.a::ovano\t, pi'tJimúni odpmúlno.\lt, ro::.hodtJI'ání

:\IETODOLOGICKÉ KO\IPETENCE n:nac'll;í ,e ,chopno\tí adehótné a nc'ekú,wn·m
::rmwhcm reagm·ut na r::mklť pmhlémy a \)'ll::ívu! pP1 /ť_lfch ře\eni ::í.'>kan.{dl ::kui.l.:'nmrí .\'apř
::hťhlm? v u::ich ja::ycich. po(Í!O(ové don:dno.w. poro::umťni .woúlnim a myam::a('nfm q \lémwn.
ckononucké u;·a=orání. \chopnmt h!'itr proh/ém), ano~rl!Lké kmnpe!ence

SPECIALIZOVA:\'É KOMPETE:\CE ')JodřiiJí ne:h,·t"o" .\Lhopllo\1 :ndpmú/m·m o
kmnpl!!enmim ::pu,ohem •:~konút·at pracm'flí L~mnu.w n-' \;·ém ohonu\'apP ohorm·J 'fh'c t/nké
h'orencké ::na/o\1!. ohorovt! \fJťu/ické ::nalo.\tt metod

SOCIO-EMOCIO]"I;,\Ll\'Í KOMPETE'\CE - schopnmt ll·mové "' kooperatllní práce a
mlerpenonální poro::umťní Sapf rej/exn·ni my.í.lení. hodnoceni r/a.\1111 prúce. práci! ;· IJ'mu,
adap!ahtlt!a, loaJalita. (t'.\lllo\1. Jo/eramnmt. O(dlfn'Úní odl!'in.1'dJ ná::om

4a/ Seřaďte prosím výše uvedené manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle
toho, do jaké míry jsou nezbytné pro manažerskou práci

4bl Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry
jsou u studentů rozvíjeny při VŠ v)·uce v .. ekonomícko-manažersky·· orientovan)·ch

VŠ seminářích ---,.------,--.,---,--,---,---c---:-:---:---c---c-c-
4c/ Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry

jsou rozvinuté u Vás osobně

4dl Seřaďte manažerské kompetence podle toho, do jaké míry jsou vyžadovány
zaměstnavateli od čerstvých absolventů VŠ ______________ _
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