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OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce
"Rozvoj kompetencí budoucích manažerů a požadavky podnikové praxe"

Autor: PhDr. Ing. Josef Smejkal, Ph.D.

Předložená práce je věnována aktuálnímu tématu , které je zpracováno velice
pečlivě a podrobně , čítá 276 stran (bez příloh) , z čehož prvních 5 kapitol (30 % textu)
lze označit za zdařilou rešerši z hlediska strukturace a specifikace kompetencí (vč.
manažerských). V této části práce sleduje autor rovněž tři vybrané výzkumy
postavené na hodnocení důležitosti kompetencí a dále uvádí metody a přístupy
vedoucí k rozvoji odborných kompetencí v průběhu vysokoškolského studia. Autor
zde bezesporu prokázal schopnost práce s literaturou (vč. cizojazyčné), analytickou
a komparativní dovednost v rámci dané problematiky, což dokumentuje na řadě
odkazů a citací ze zdrojových materiálů. Oceňuji zejména provázanost textu a jeho
logickou strukturu.

Kapitola šestá (8 % textu), která je věnována terciárnímu vzdělávání

manažerů , si zachovává rešeršní charakter. Zabývá se zejména vlivem výuky
managementu na rozvoj kompetencí budoucích řídících pracovníků. Autor se zde
dotýká obsahové náp lně managementu, přičemž není vždy zcela zřejmé , zda má na
mysli dílčí předmět (na s. 89 zmiňuje sylabus) nebo zda setrvává na úrovni oboru .
Pro vlastní obhajobu bych doporučovala uvedené zpřesnit , a to i s ohledem na
následně charakterizovaný výzkum na Fakultě sociálně ekonomické Univerzity J. E.
Purkyně v Ústí nad Labem (FSE UJEP). Nabízí se rovněž otázka , zda lze považovat
všechny předměty uvedené v příloze X za stejně vhodné pro aplikaci aktivizujících
vyučovacích metod za účelem rozvoje manažerských kompetencí? Vzhledem
k tomu, že práce souvisí s pedagogickými problémy vzdělávání budoucích manažerů
měl by si autor pro obhajobu připravit i rozbor jeho procesuální stránky (např.

v rámci zvoleného ekonomicko-manažerského předmětu z přílohy X).

Následující dvě kapitoly (15 % textu) seznamují s cíli předložené práce dle
definovaných výzkumných problémů a přinášejí charakteristiku výzkumu . Zde bych
ráda uvedla, že zařazení cíle práce do druhé třetiny celkového textu nepovažuji za
šťastné (vymezení " ... cílem práce ... " se poprvé objevuje v textu ve vztahu
k teoretické pasáži až na s. 104). Vlastní formulace cílů práce je uvedena na s. 109,
zatímco úvodní pasáž obsahuje jen vágní konstatování typu: " .. .práce se zaměřuje
na ... J záměrem je nastínit"' J práce přiblíží . . . zmapuje a posoudí"' J práce
naznačuje .. . navrhuje řešení příčin ... " (s. 8-10) , což čtenáři v úvodu nedává
jednoznačnou představu o smyslu práce (tj. , co chce autor vlastně řešit) . Totéž lze
konstatovat o metodice práce.

Autor v sedmé kapitole formuluje pět cílů , které v práci sleduje a dále
stanovuje tři hlavní hypotézy (a následných 9 podhypotéz). Tyto se vztahují
k proměnným S - O - R variantně pro A 1/1, A 2/11 , A 3/111, A 4/1V a pro B 1/1 , B 2/11,
B 3/111 , B 4/1V (s . 115-123). Autor zde hovoří současně o proměnných základních a
dílčích (s . 110), o proměnných kompaktních a intervenujících (s . 113), zatímco
statistika pracuje zejména s proměnnými závislými a nezávislým i. Pro zpřehlednění

složitých kombinací při vlastním vyhodnocování údajů (test chí-kvadrát) by bylo
přínosné v práci používané proměnné systematicky utřídit (např. viz vyhodnocení
vztahů mezi proměnnými hypotézy H1 -- s. 161).

Osmá kapitola netradičně při charakteristice výzkumu neztrácí rešeršní
charakter, a to zejména při popisování metod získávání dat. Z mého pohledu je to
v této fázi práci nadbytečné , z hlediska přehlednosti až nežádoucí. Při vymezení
testovaných souborů jako výběrových souborů studentů, učitelů , manažerů studentů

a manažerů zaměstnavatelů byl použit tzv. záměrný výběr. Zde se nabízejí otázky:

• Jaký studijní obor studovali vybraní studenti III. ročníku (přednáška Ekonomika
životního prostředí), I. ročníku (přednáška Podniková ekonomika), I. a II.
ročníku (semináře Německý jazyk)? Považuje autor všechny studijní obory
FSE UJEP (s. 138) za stejně významné z hlediska rozvoje manažerských
kompetencí? Proč?

• "Odborné manažerské kompetence jsou rozvíjeny především prostřednictvím
"ekonomícko-manažerských " předmětů " (s. 138) - viz příloha X (považuji zde
uvedený výčet za neodůvodněně široký) . Mohl by autor demonstrovat např.
rozvoj manažerských kompetencí v rámci předmětu Dějiny ekonomických
učení , Základy účetnictví či Demografie populací?

• Považuje autor za statisticky reprezentativní výsledky odvozené z výběrového
souboru učitelů FSE UJEP v počtu 7 osob (s . 156) a z výběrového souboru
manažerů fi rem v počtu 2 osob (s . 160)? Jaký počet se obvykle uvádí jako
ještě přípustný z hlediska statistické reprezentativnosti a průkaznosti?

V této části práce - na rozd íl od dotazníkové metody a metody interview - není
rozvedena metodika vyhodnocování prvotních dat. Test nezávislosti chí-kvadrát je
uveden až v aplikaci (s.162-171) , totéž se týká institutu směrodatné odchylky (s.
206). S ohledem na badatelskou hodnotu práce považuji za žádoucí toto metodické
opomenutí při vlastní obhajobě napravit. Současně bych doporučila hovořit spíše
než o výzkumu o výzkumné sondě , neboť zasahuje pouze bakalářskou úroveň

ekonomického studia jen jedné ze 13 ekonomicky zaměřených fakult veřejných VŠ a
v časovém úseku 3 po sobě jdoucích semestrů (badatelsky vychází přitom ze
subjektivních výpovědí "vnímání").

Devátá kapitola představuje z hlediska vlastního přínosu autora klíčovou část
předložené práce (17 % textu) . Je věnována výsledkům šetření autora získaných
prostřednictvím dotazníků a interview (vlastní vyhodnocení platnosti hypotéz však
uvádí autor až následně v 10. kapitole, což - dle mého soudu - znepřehledňuje

J" výsledky a v mnohém činí text redundantním a ubírá mu na dynamice) . Těžiště této
kapitoly spočívá v ověřování tří hypotéz pomocí testu chí-kvadrát (hypotéza Hi) a
pomocí komparace relativních a absolutních četností a aritmetických průměrů

sledovaných proměnných (hypotéza H2, H3). Autor zde (rovněž v kapitole 11)
prokázal způsobilost aplikace teoretických poznatků a metodického vyhodnocování
údajů (byť jen formou prostorově a časově omezené výzkumné sondy).

Mezi proměnnými hypotéz·Uj1 je vyhodnoceno 8 vztahů pomocí testu chí-kvadrát.
Zde se nabízí otázka, proč autor zvolil 5% hladinu významnosti a nikoli např. 10%?
Co hladina významnosti ovl ivňuje? Autor zde dále uvádí, že " ... se zamítá testová
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hypotéza o nezávislosti ... " (s . 162-171), přičemž hypotéza H1 říká, že preference
studentů závisí na úrovni charakteristik vnitřního a vnějšího prostředí. Může se autor
k této nejasnosti vyjádřit? Hypotéza H2 je ověřována ve 4 šetřeních pro vztah
"úroveň rozvinutosti kompetencí - míra vyžadování kompetencí", a to metodicky
pomocí zprůměrovaných absolutních hodnot ze škál 1-4 v prvních třech šetřeních a
1-8 u čtvrtého šetření. Zejména u čtvrtého šetření dovoluje škála 1-8 kvantifikovat
větší rozdíly v rámci vnitřního a vnějšího prostředí (maximum=7) . Domnívá se autor,
že lze z tohoto pohledu označit jakousi "kritickou mez" důležitosti vyčísleného

rozdílu? Jaké hodnotě by se podle něj měla blížit? (Možno demonstrovat na Tab. č.
54) . V rámci ověřování hypotézy H3 bylo provedeno 6 šetření pro oblast preference
vyučovacích metod, oblast nezbytných kompetencí pro manažerskou práci a nejvíce
žádaných kompetencí od absolventů VŠ. Metodicky se tato část neodlišovala od
způsobu ověřování hypotézy H2 (všechna šetření pro kombinace 4x4 dle CHEERS).

Poslední dvě číslované kapitoly práce (25 % textu) pak již v rozhodující míře
shrnují (příp. rozpracovávají a rozvádějí) výsledky deklarované v předcházející
kapitole . Autor v kapitole 10 zmiňuje zásady pro vyhodnocování platnosti hypotéz
(z hlediska strukturace textu je považuji spíše za vhodnou součást metodického
nástinu práce v jejích úvodních pasážích; opakované užívání budoucího času zde
není na místě - viz s. 196 a dále) a komentuje výsledky svých šetření. Kapitola 11
zařazuje provedený výzkum DIZ do kontextu s několika vybranými výzkumy a
komentuje jejich případnou shodu či rozdílnost. Co je podle autora příčinou zásadně
odlišných hodnot uváděných průměrLI např . participativních a sociálně-emociálních
kompetencí z výzkumu CHEERS a na FSE (Tab. č . 57 a Tab. č . 59)?

Seznam použité literatury obsahuje 176 titulů, v drtivé míře z posledních 10
let. Autor se tedy opírá o novější prameny, ze zahraničních ponejvíce o anglo­
americké. Práci doplňuje 16 příloh průběžně odkazovaných v textu .

Obsahově hodnotím předloženou práci jako průměrnou , po formální stránce
za velmi dobrou , z hlediska funkčnosti rozsahu za zbytečně rozvádějící. Doporučení
daná autorem mají vesměs obecnou platnost, ve vztahu ke konkrétním oborům a
předmětům by bylo přínosné je konkretizovat.

Doporučuji , aby práce byla přijata k obhajobě a aby autor při ní reagoval na
připomínky a svým ústním vystoupením doplnil a zpřesnil text na místech , v posudku
shora uvedených.

Doc. Ing. elena Vomáčková , CSc.

V Ústí nad Labem 26. listopadu 20009
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